
B, O. del E.—Núm. 187 5 agosto 1964 10245

Ésta Dirección General ha resuelto declarar desierto el men­
cionado concurso previo de trasjado. '

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 13 de junio d'e 1964.—El DireSxDT general, Juan 

Martínez 'Moreno,
Sr. Jefe de Ja Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza Uni­
versitaria por la que se declara desierto el concurso pre­
vio de traslado a la cátedra de <iFarmacología» de la 
Facultad de Medicina de la Universidad de Sevilla 
(Cádiz).

Por falta de aspirantes al concurso previo de traslado anun­
ciado por Resolución dé 7 de abril de 1964 («Boletín Oficial 
del Estado» del 29) para la provisión en propiedad de la cáte­
dra de «Farmacología» de la Facultad de Medicina de Cádiz, 
correspondiente a la Universidad de Sevillíi,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto el men­
cionado-concurso previo de traslado.

Lo digo a V. S. para su conociniiento y ef ectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 13 de junio de 1964.—^E1 Director general, Juan 

Martínez Moreno.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza Uni­
versitaria por la que se declara desierto el concurso pre­
vio de traslado a la cátedra de {(Pediatría y PuericuU 
turan de la Facultad de Medicina de la Universidad de 
Salamanca', ^

Por falta de aspirantes al concurso previo de traslado anun­
ciado bor Resolución de 17 dé abril de 1964 («Bóletín Oficial 
del Estado» del 2 de mayo) para la provisión, en propiedad, de 
la -cátedra de «Pediatría y Puericultura» de la Facultad de 
Medicina de la Universidad de Salamanca,

Esta Dirección General ha resuelto, declarar desierto el men­
cionado concurso previo de traslado.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 13 de junio de 1964.—El Director general, Juan Mar­

tínez Moreno.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza 
Universitaria referente, a los opositores a las cátedras 
de icOtorrinolaringologían de la Facultad de Medicina 
de las Universidades de Granada y Sevilla (Cádiz),

'Vistos los recursos interpuéstos al amparo de lo dispuesto 
en el artículo séptimo del Decreto de 10 de mayo de 1957 por 
don Antonio Fernández Sánchez y don. José María Escobar 
de la Serna, contra la Resolución de esta Dirección General 
de 16 de abril de. 1964, publicada en él «Boletín Oficial del Es­
tado» del 28, por la que se lés declaró excluidos de las oposi­
ciones anunciadas para la provisión en propiedad de las cá­
tedras de «Otorrinolaringología» de la Facultad de Medicina 
de las Universidades de Granada y Sevilla (Cádiz), convocadas 
.por Orden ministerial de 21 de enero de 1964 («Boltín Oficial 
del Estado» del 11 dé febrero siguiente);

Teniendo en cuenta que los motivos alegados por los inte­
resados, en qus respectivos recursos, justifican fundadamente 
su derecho a ''tomar parte en los ejercicios de las mencionadas 
oposiciones y que al interponer éstos han quedado subsanados 
los defectos observados al formular su solicitud de concurrir 
a las mismas que, en principio, fueron causa de su exclusión,

. Esta Dirección ’ General, estimando los recursos de referen­
cia, ha resuelto declarar admitidos a las oposiciones convo­
cadas para la provisión de las mencionadas cátedras, loS‘ si­
guientes opositores: ^

D. Manuel López de la Torre:
D. Francisco Esteban Lasala.
D. Casimiro del Cañizo Suárez.
D. Joaquín Pórtela de Víllasante. 'v
D. Antonio César Alarcos Llorach.
D. Manuel Maños Gonzalbo.
D. José María Sánchez Fernández.
•D. Esteban Scola Basaguren.
D. Francisco Redondo Pizarro.
D. 'Miguel Ciges Juan.
D. Fel^ Rodríguez Adrados.
D. César Gavilán Alonso,
D. Saturnino de Reyes Pugnalre.

D. Juan Antonio de la 'Pu€fnte Rodríguez.
D. José Ramón Mozota ^gardía.
D. Manuel Fairén Guillén.
D. Ramón Ramos Calvo.
D. Antoiiio Fernández Sánchez.
D. José María Escobar de la Séfna.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.'
Dios guarde a V, S. muchos años.
Mdarid, 19 de junio de 1964.—^E1 Director general, Juan Mar­

tínez Moreno.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza ünU 
versitaria por la qúe se convoca a concurso previo de 
traslado la cátedra de «Historia Antigua Universal y 
de España» de la Facultad de Filoéofia y Letras de la 
Universidad de Granada.

Vacante la cátedra de «Historia Antigua Universal y de 
España» en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
de Granada,

Esta Dirección General ha resuelto:
1.0 Anunciar la mencionada cátedra para su provisión, en 

propiedad, á concurso previo de traslado, que se tramitará con 
arreglo a lo dispuesto eñ la Ley de 24 de abrü de 1958 y Decretos 
de 10 de mayo de 1957 y 16 de julio de 1959.

2.0 Podrán tomar parte en este concurso previo de trasiado 
los Catedráticos numerarios de la^ misma asignatura, en activo 
servicio, o excedentes, y los que hayan sido titulares de la misma 
disciplina, por oposición,' y en la actualidad lo sean de otra 
distinta. ' ‘ "

3.0 Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerl9 
acompañadas dejas hojas de servicios, expedidas según Ja Or­
den dé 17 de .septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Minis­
terio del 28), por conducto y con informe del Rectorado corres­
pondiente, precisamente dentro del plazo de treinta días hábiles, 
a contar del siguiente al de la publicación de esta Resolución 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo-digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 19 de junio de 1964.—El Director general, Juan Mar­

tínez Moreno.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección Generál de Enseñanza Uni­
versitaria por la que se. convoca a concurso previo de 
traslado la cátedra de «Filología Roinánicay> de la FCh 
cuitad de Filosofía y Letras deja Universidad de San­
tiago,

Vacante la cátedra de «Filología Románica» en la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad de Santiago,,

Esta Dirección General ha resuelto:
1.0 Anunciar la mencionada cáatedra para su provisión, en 

propiedad, a concurso previo de traslado, que se tramitará 
con arreglo a lo dispuesto en la Ley de 24 de abril de 1958 
y Decretos de 10 de mayó de 1957 y 16 de julio de 1969.

' 2.0 ' Podrán tomar parte en este concurso previo de traslado 
los Catedráticos numerarios de Ja misma asignatura, en activo 
servicio, o excedentes, y los qüe ^ayan sido titulares de la misma 
disciplina, por oposición, y en lá actualidad lo sean de otra 
distinta.

3.0 Los aspirantes elevarán* sus ^solicitudes a este Ministerio 
acompañadas de las hojas de servicios, expedidas según la 
Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Mi­
nisterio del 28), por conducto y con informe del Rectorado co­
rrespondiente, precisamente dentro deí plazo de treinta días 
hábiles, a contar del siguiente al de la publicación dé esta 
Resolución en el. «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 19 de junio de 1964.—^E1 Director general, Juan Mar­

tínez Moreno.
Sr. Jefe de lá Seccióñ de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza Uni­
versitaria por la que se convoca a concurso previo de 
traslado la cátedra de «Historia Universal de las EdOr 
des Moderna y Contemporáneay> de la Facultad de Fi­
losofía y fjetras de la Universidad de Santiago,

Vacante la cátedra dé" «Historia Universal de las Edades Mo-' 
dema y Contemporánea» en la Facultad de Filosofía y Letras 
de la Universidad de Santiago,



10246 5 agosto 1964 B. O. dél E.—Núm. 187

Esta Direoción General ha resuelto:
1.0 Anunciar la mencionada cátedra para su provisión, en 

propiedad, a concurso previo .de traslado, que se tramitará con 
arreglo a lo dispuesto en la Ley de 24 de abril de 1958 v De­
cretos de 10 de mayo de 1957 y 16 de julio de 1959.

2.0 Podrán tomar parte en este concurso/previo de traslado 
los Catedráticos numerarios de la misma asignatura en activo 
servicio, o excedentes, y los que hayan sido titulares de la mis­
ma disciptina, ■ por oposición, y en la actualidad lo sean de 
otra distinta.

3.0 Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio 
acompañadas de las hojas de servicios, expedidas según la Orden 
de 17 de septiembre de 1942 (^Boletín Oficial» del Ministerio 
del 28), por conducto y &bn informe del Rectorado correspon­
diente, precisamente dentro del plazo de treinta días hábiles, 
a contar del siguiMite al de la publicación de esta Resolución 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectós.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 19 de junio de 1964.-r-El Director general, Juan Mar 

tínez Moreno.

Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza 
Universitaria referente a los opositores a las cátedras 
de «Patología general y Propedéutica cUnicayy de la Fa-

_ cuitad de Medicina de las Universidades de Santiago y 
Zaragoza.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 10 de 
mayo de 195t y Orden de 30 de septiembre ,del mismo año («Bo­
letín Oficial del IJstado» de 11 de noviembre siguiente).

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero. Declarar admitidos a las oposiciones, convocadas 
por Orden de 3 de abril de 1964 («Boletín Oficial del Estado» 
del 29) para la provisión en propiedad de las cátedras de «Pa­
tología general y Pppedéutica clínica» la Facultad de Medi­
cina de las Universidades de Santiago y Zaragoza, los siguientes 
opositores:

D. Vicente Sorribes Santamaría.
D. Jesús Garrachóri' Aguado.
D. Olegario Ortiz Manchado.
D Cirilo Rozmán Borstnar.
D. José de la Higuera Rojas.
D. Rafael Alcálá-Santaella Núñez,
D. Amador Sciiuller Pérez.
D. Miguel Garrido Peralta.
D. Miguel J. Andériz López.
D. Gabriel Guillén Martínez.
D. José Aramendi Lizcano.
D. Luis Daufi Moreso.
D. Pedro de la Barreda Espinosa.
D. Enrique Romero Velasco.
D. Juan Antonio Miguel Mari.
D. Sisinio de Castro del Pozo.
D. José María Puigdollers Colás.
D. Femando Andréu Kem.
D. Antonio Rodríguez y Rodríguez.
D. Víctor Bustamante Murga.
D. Mariáno Alvarez cdca.
D. Émiliano Roda Pérezj
D. Tomás Carc^Patón Gómez.
D. José Manuel Gasalla Chacón.
-D. Antonio Sánchez Agesta.
D. Augusto Villanueva Díaz.
D. Miguel Dalmau Ciria.

Segundo. Declarar excluidos, por los motivos que se indican, 
los siguientes aspirantes;

Don Emilio López Botet (por no detallar en la instancia to­
dos los requisitos exigidos en la convocatoria, que debe cumplir 
y por falta de presentación del certificado de los dos años de 
función docente o investigadora, espedido con arreglo a la Or­
den de 27 de abril de 1946 («Boletín Oficial del Estado» del 11 
de mayo de dicho año); y

Don José Bueno Gómez (por falta de í>resentaclón del tra­
bajo científieo).

Tercero. Los aspirantes excluidos, que figuran en el número 
segundo de la presente Resolución, podrá interponer, según lo 
déterpiinado ep las citadas disposiciones, recurso de reposición 
ante el Ministerio, en el plazo de quince días, a icontar, desde el 
siguiente al de la publicación de esta Ptesolución en el «Boletín 
Oficial del Estado». ,

Cuarto. Los opositores propuestos por el Tribunal presentar 
rán en este Departamento minlstferial, dentro del plazo de

treinta días há)>iles, contados a partir de la propuesta de nom­
bramiento, los documentos acreditativos que señalan las dispo­
siciones vigentes, de las condiciones que se especifican en el 
anuncio-convocatoria, quedando, en caso contrario, anuladas to­
das sus actuaciones, con arreglo a lo ordenado en el Decreto 
de 10 de mayo y Orden de 30 de septiembre de /1957, ya referidos.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 23 de junio de 1964.—El Director general, Juan Mar­

tínez Moreno,
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza 
Universitaria referente a los opositores a las cátedras 
de «Geografía» de la Facultad de Filosofía; y Letras 
de las Universidades de Granada, Oviedo y Santiago,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto de. 10 de 
mayo de 1957 y Orden de 30 de septiembre del mismo año 
(«Boletín Oficial del Estado» de 11 de noviembire siguiente),

Esta Dirección Cíeneral ha resuelto:
Primero. Declarar subsistente la» Resolución de 16 de octu­

bre de 1963 («Boletín Oficial del Estado» del 6 de noviembre) 
por la que fueron declarados admitidos a las oposiciones con­
vocadas por Orden de 17 de junio d¿ 1963 («Boletin Oficial 
dpi Estado» del 2 de Julio del mismo año) para la provisión en 
propiedad de las cátedras de «Geografía» de la Facultad de Filo­
sofía y Letras de las Universidades de Santiago y Oviedo (para 
desempeñar en esta última Universidad la de «Geografía general 
y de España»), los siguientes opositores:

í
D. Vicente María Boselló Verger.
D. Eusebio García Manr^ue.
D. José Luis Martín Galindo.
D. Antonio Higueras Amal.
D. Joaquín Bosque Maurel.
D. Juan Benito Arranz.

Segundo. Unida a estas oposiciones, por Orden de 20 de 
abril de 1964 («Boletín Oficial del Estado» del 11 de mayo), la 
cátedra vacante de «Geografía» de la Facultad de Filosofía y 
Letras de la Universidad de Granada, con plazo para solicitar 
esta cátedra, han solicitado tomar parte en ellas dos nuevos 
aspirante^, de los que queda admitido solamente a esta cátedra 
de Granada, por reunir los requisitos exigidos en la convocatoria, 
don Francisco Quirós Linares, además de los opositores mencio­
nados anteriormente, según se declara en el apartado tercero 
de la Orden, ya mencionada,'de 20 de abril de 1964; y excluido 
por no haber detallado en la solicitud todos los requisitos exi­
gidos en la convocajtoria, que debe cumplir, y falta del reintegro 
de dos pesetas en el trabajo científico, don Angel Abascal Ga- 
i^rayoa.

Tercero. El aspirante excluido, que figura en el número se­
gundo de la presente Resolución, podrá interponer, según lo 
determinado en las citadas disposiciones, recurso de reposición 
ante el Ministerio, en el plazo de quince días, a contar desde 
el siguiente al de la publicación,de esta Resolución en el «Bo­
letín (>ficial del Estado».

Cuarto. Los opositores proípuestos por el Tribunal presen^- 
rán en este Departamento ministerial, dentro del plazo de trein­
ta días hábiles, contados a partir de la propuesta de nombra­
miento, los documentos acreditativos, que señalan las disposi­
ciones vigentes, de las condiciones que se especifican en el 
anúncio-convocatoria, quedando en caso contrario, anuladas to­
das sus actuaciones con arreglo a lo ordenado en el Dcfcreto 
de 10 de mayo y Orden de 30 de septiembre de 1957, ya refe­
ridos.

Lo digo a V. S. para su conocimiénto y efectos.
Dios guárde a V. S. muchos años.
Madrid, 24 de junio de 1964.—El Director general, Juan Mar­

tínez Moreno.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza 
Universitaria por la que se declara desierto el concurso 
previo de traslado a la cátedra de «Derecho mercantil» 
de la Facultad de Ciencias Políticas, Económicas y Co­
merciales de Málaga, de la Universidad de Granada.

Por falta de aspirantes al concurso previo de trasloo ^im- 
ciado por Resolución de 22 de abril de 1964 («Boletín Oficial 
del Estado» del 9 de mayo siguiente) para la provisión en pro­
piedad de la cátedra de «Derecho mercantü» de la Facultad 
de Ciencias Políticas, Económicas y Comerciales d© Málaga, co­
rrespondientes a la Universidad de Granada,


